XXX. Jam vero Jerosolymitanæ urbis splendori honorarius primatus fatis respondere visus non est. Quamobrem Episcopus Jerosolymitanus cum Metropolita Cæfareensi altercari, ac quamdam in Ecclesiæ Palæstinæ jurisdictionem adtentare cœpit. At res per centum & amplius annos nimis dubia, & anceps fuit. Et sane Concilium Constantinopolitanum inter quinque Orientales Exarchos Episcopum quidem Jerosolymitanum non recensuit, quum jurisdictione careret, atque adeo Metropolitæ Cæfareensi pareret: attamen *Epist. ad Damasum*, auctore Theodoreto, Ecclesiæ Jero-

ly-

rofolymitanæ, in qua Jacobus sedet, & in qua hodie Joannes sedet, quibus nos in catholica unitate connectimur, & a quibus vos nefario separastis?

Optatus Milev. Lib. VI. contr. Parmenianum num. 5.
Unde est, quod Catholicos quasi pollutos adpellas? An quia iussionem Dei fecuti sumus, amando pacem, comunicando orbi terrarum, sociati Orientalibus? Ubi secundum hominem natus est Christus; ubi ejus sancta sunt impressa vestigia; ubi ambulaverunt adorandi pedes: Cœ-

lymitanam aliarum omnium Matrem nuncupat (17). Adhæc ipsi Concilio subscripsit Cyrilus ante Thalasium Cæfareensem. Tum graves inter Acacium Cæfareensem Metropolitam, & Cyrillum Episcopum Jerosolymitanum contentiones exortæ sunt; & quidem de primatu sedium, περὶ προτιμῶν. At Cyrilli conatum Acacius vi potestatis metropoliticæ, seu potius patriarchicæ fregit; quod in Synodo Seleuciensi, referente Sozomeno, confirmatum est (18). Joannes Episcopus Jerosolymitanus, cui diu obstitit Hieronymus, haud raro suæ Apostolicæ Sedis dignitatem extulit. At ex adverso tum Synodo Diospoli adversus Pelagium coacto ipse quidem interfuit, præfuit tamen Episcopus Cæfarensis; tum circiter annum CCCCX. Porphyrius Episcopus Gazæ a Prailio Jerosolymitano presbyter primum ordinatur, Episcopus nonnisi a Joanne Cæfareæ Metropolita consecratus est. Confer Thomass. Part. I. Lib. I. cap. 12. Demum Rufinus Lib. II. cap. 21. quam Episcopos principalium Sedium recenseret, Romano, Alexandrino, & Antiocheno Jerosolymitanum non sine Apostoli nominis laude adjicit: In urbe Roma post Damasum Siricius . . . Apud Alexandriam Timotheus, in Jerosolymis post Cyrillum Joannes Apostolicas Sedes reparavit, apud Antiochiam defuncto Meletio substituitur Flavianus. Qua de re paullatim hi iidem quatuor Episcopi, ceu totidem Patriarchæ haberi cœperunt. His,

S 4

quæ

(17) Thendoretus Lib. V. cap. 9. Ecclesie Jerosolymitanæ, quæ est aliarum omnium mater, Cyrillum Episcopum vobis ostendimus.

(18) Acta Concilii Seleuciensis apud Sozomenum Lib. IV. cap. 24. Quod quum Episcopus Jerosolymorum constitutus esset de jure metropolitico alteraretur cum Episcopo Cæfareæ, velut Apostolicæ Sedis Antistes.

quæ hactenus produximus si adjicias, quod quum Jerosolymis ab Helena Imperatrice, non sine judicio Divino, Crux Domini inventa, atque ibi magnificentissima ab Helena simul & Constantino exstructa templa fuerint, ætatis progressu, ut fieri adsolet, vetus, & nova Jerusalēm in unam veluti urbem coaluit; tum etiam si species ad immensam peregrinorum vim, qui illuc quamfrequentissime ab toto orbe confluabant, & qui Jerosolymorum Episcopum non sine Apostolico nomine salutabant; profecto sat manifesto liquebit, haud parum incitamenti Juvenali Jerosolymitano additum ut aliqua sibi jura in Palæstinas vindicaret (19).

XXXI. Istæc jura in Concilio Ephesino expertus est Juvenalis, eam nactus occasionem, quod duo Patriarchæ Antiochenus, & Constantinopolitanus, scilicet Joannes, & Nestorius adversus Concilium rebellassent, iste ut Hæresiarcha, ille autem ut Hæresiarchæ minus doctrinæ, saltem personæ favens: unde in Synodo Ephesina post Alexandrinum Antistitem maximæ Juvenalis partes dubio procul fuerunt (20). Quamobrem ejusmodi occasio-

nem

(19) Orientales in libello oblato Imperatori in falsa Synodo Ephesina conqueruntur de Episcopo Jerosolymitano, quod ordinationes Episcoporum non modo in Palæstina, verum & in Arabia, & Phanicia peregrisset, & quidem eo intuitu, ut Episcopos sibi adherentes, ac devictos in Conciliis experiretur: Ut dignitatibus concessis nonnullos demereatur . . . At ex nobis quidam a pientissimo Juvenali Jerosolymitanorum Episcopo olim ordinati filiimus: quamvis pro Canonibus certandum esset, ne videremur nostræ gloriae causa dolere. Et nunc quoque illius studia, & præstigias tales per Phanicem secundam, & Arabiam non ignoramus: Acta Concilii Ephesini Act. VI.

(20) Profecto in Synodo Ephesina Juvenalis post Cyrilum primum locum obtinet, ac Synodicitis Decretis subscribit;

nem aucupatus plura in Palæstinas jura sibi palam adferuit, eademque scriptis etiam, licet versutis, defensitavit. Porro Juvenalis conatui fortiter restitit Cyrillus, fortasse veritus, ne post usurpatam Antiocheni Patriarchatus partitionem, Alexandrinam quoque dicesim invaderet. Tum de tentata per Juvenalem innovatione certiorem per litteras Cyrilus fecit Leonem tunc Romanum Archidiaconom, ut apud Pontificem Cælestinum ageret, ne callidis Episcopi Jerosolymitani scriptis deceptus, eidem Palæstinæ Patriarchatum elargiretur. Hujus rei ita gestæ seriem nos docuit Leo ipse Epistola, quam creatus jam Pontifex ad Maximum Episcopum Antiochenum dedit (21).

XXXII. Porro licet, quod in votis habebat, in Synodo Ephesina consecutus non fuisset Juvenalis, animum tamen non despontit, sed ab Cyrillo, & fortasse etiam ab Romana Sede repulsam passus, ita se apud Imperato-

S 5 rem

bit; tum æque ac Cyrillus res tractandas proponit, discutit, explicat, definit. Quod vero magis mirum videtur Act. III. contendit Antiochenum Episcopum apud Sedem Jerosolymitanam debere judicari. En verba Juvenalis laudata Act. III. Oportebat quidem Joannem reverendissimum Antiochiz Episcopum, hac sancta, & magna, & œcumene Synodo considerata, confessim, ut de iis quæ ipsi objiciuntur se purgaret, accurrere, & ad Sedem Apostolicam magnæ Romæ nobiscum confidentem; ac obedire, & honorem deferre Apostolico sanctæ Dei Ecclesiz Jerosolymorum; presertim quum apud illam Sedem Antiochenz ipsi sedi ex Apostolico ordine, & traditione mos sit dirigi, & apud ipsam judicari.

(21) S. Leo Epist. XCII. ad Maximum Antiochenum: In Ephesina Synodo, que impium Nestorium cum dogmate suo perculit, Juvenalis Episcopus ad obtinendum Palæstina provinciæ principatum credidit se posse sufficere, & insolentes usus per commentitia scripta firmare. Quod sanctæ memoriz Cyrillus Episcopus Alexandrinus merito perhorrescens, scriptis suis mihi, quid prædicta cupiditas ausa sit, indicavit, & sollicita prece multum poposcit, ut nulla illicitis conatibus præberetur adiensio.

rem Theodosium Juniorem exhibuit, ut is Rescriptum evulgaverit, quo tres illis Palæstinas subjecit, duas Phœnicias, & Arabiam. At, quod fieri adsolet, non diu post contraaria Rescripta obtinuit Episcopus Antiochenus, unde lis ad longum tempus protracta est.

XXXIII. Tandem in Synodo Chalcedonensi sedata est diurna illa contentio. *Actione enim VII. Episcopi Maximus Antiochenus, & Juvenalis Jerosolymitanus convenientes post multam contentionem per consensum certa ad invicem inter se ex non scripto constituerunt, quæ etiam Patribus manifesta fecerunt, & vija sunt ex consensu juste disposita:* Scilicet, ut Sedes Antiochena haberet duas Phœnicias, & Arabiam: Sedes autem Jerosolymitana tres Palæstinas: quæ dein Synodico Decreto confirmata sunt adsentientibus etiam pro bono pacis Sedis Apostolicæ Legatis. Tandem decreatum hæc sententia claudit: *Cessantibus, secundum jussionem divinissimi, & piissimi Principis, omnibus Pragmaticis, & quocumque modo sacris ab utraque parte litteris impetratis, insuper & multatione, quæ in eis hujus rei causa noscitur contineri.*

XXXIV. Profecto 1. Avitus Viennensis, qui VI. ineunte sæculo vixit, *Epiſtola XXIII. ad Episcopum Jerosolymitanum* iuæ Ecclesiæ amplitudinem graphice describit: Exercet, inquit, *Apostolatus vester concessos a Domino Primatus, & quod principem locum in Ecclesia univerſa teneat, non privilegiis solum studet monstrare, sed meritis.*

2. In generalium Conciliorum sessionibus, & subscriptionibus semper primus post reliquos quatuor Patriarchas eidem Episcopo locus tributus est.

3. Id etiam servatum videmus a Justiniano

no in suis Legibus, ab Gregorio M. in suis Epistolis, & in aliis antiquis Ecclesiæ monumentis.

4. In Synodo trium Palæstinarum habito anno DXVIII. Episcopum Jerosolymitanum præfuisse constat. Ejus enim Epistola Synodica sic inscribitur: *Joannes Dei miseratione Episcopus Jerosolymitanus, & sancta Synodus trium Palæstinarum existens sub sanctis locis Christi Domini.*

5. Tandem in Synodo Palæstina habita a Petro Jerosolymitano adversus Severum anno 536. hæc leguntur: *Præsidente sanctissimo, & beatissimo Petro, & adstantibus Sacerdotio suo sanctissimis Episcopis trium Palæstinarum.* Igitur jam inde ab Synodi Chalcedonensis temporibus Episcopus Jerosolymitanus tanquam V. Patriarcha ab universis salutatus est. Neque enim Leonem Papam, Gregorium M. aliosque Pontifices, qui Constantinopolitanorum Præsulum conatibus fortiter obstiterunt, contra Chalcedonense Decretum de Jerosolymitano Patriarchatu unquam reclamasse constat.

§. V. De Patriarchis Aquilejensi, & Gradenzi.

XXXV. Aquilejensis Patriarchatus VI. Sæculo veluti gradatim emersit. Quum enim Gothorum Reges Metropolitas suæ ditioni subiectos Patriarchas adpellarent (22), ejusmo-

S 6 di

(22) Athalaricus Epist. ad Joannem II. apud Cassiodorum Lib. VIII. Epist. IX. vetat ne pro ordinatione Romanorum Pontificis plusquam tria millia solidorum exigantur: sum subdit: Alios vero Patriarchas . . . intra duo millia solidorum jubet expendere: in civitatibus autem suis tenuissime plebi non amplius, quam quingentos solidos se dñs

di honorificum titulum Paulinus Aquilejensis Antistes peculiari quodam nomine sibi adseruit; scilice ad αὐτοκαθεδαν, quam sibi insolenter adtribuit, felicius tuendam. Is enim tria Capitula in Ecclesiastica Historia satis nota, ac in Synodo V. OEcumenica jam legitime rejecta, non modo damnare pertinaciter renuit, verum & comite Honorato Mediolanensi Antistite ex Histriæ, Liturgiæ, Venetiarum, aliarumque Italiæ civitatum Episcopis Synodus celebrare ausus est adversus indicatam V. Synodum, quam & publicis Decretis rejicere, ac detestari non dubitavit. Qua de re ad Ecclesiam Aquilejensem, ut Schisma abjiceret, satis utilem misit Epistolam Pelagius I. quam S. Gregorium adhuc Diaconum conscripsisse scribit Paulus Diaconus (23). Quum vero Aquilejensis Antistes, & qui ei adhærebant, nimis obfirmato animo schisma tuerentur, hinc Pelagius ipse ad Narsetem Patricium scripsit, ut adversus Episcopos schismaticos, Presbyteros, & Clericos imperatoria, & judicaria potestate utatur. Tum eidem suadet, ut Paulinum Aquilejensem, & Honoratum Mediolanensem Archiepiscopos schismatis præcipuos auctores, & defensores cautiis custodibus commissos ad Imperatorem mittendos curaret (24). Igitur schisma in Ecclesia

distributuros esse cognoscant . . . Vos autem, qui Patriarcharum honore reliquis præsidetis &c. Quapropter si quis Apostolicæ Præfulm Ecclesiæ, vel Patriarcharum Episcopum &c. *Heic sane Patriarchæ vocabulum ad Metropolitanos saltem iudicandos Athalaricum adhibuisse profecto nemini dubium videatur.*

(23) *Paulus Diaconus Lib. III. de Gestis Langobardorum cap. 2.* Hic Pelagius Ecclesiæ Aquilejensis Episcopo nolenti tria Capitula suscipere, Epistolam satis utilem scripsit, quam B. Gregorius quum esset adhuc Diaconus conscripsit.

(24) *Pelagius I. Epist. 2. ad Narsetem :* *Quisquis ab Apostolicis sedibus divisus est, in schismate esse non est*
du-

sia ab Histriæ præcipue Episcopis constitutum est, quo, abrupta cum Sedibus Patriarchalibus communione, in suum Metropolitanum Aquilejensem Patriarchicum jus transtulere: hincque ipse, æque ac ceteri consueverant Patriarchæ, a Synodo Diœcesana nullius petitio consensu & eligebatur, & consecrabatur, ac nullius jurisdictioni, ne Romani quidem Pontificis, se noverat subjectum. Demum facilius Patriarchatum venditare potuit, quum, diruta Sirmio, Aquileja Illyrici Occidentalis caput evaluisse visa est: adeo ut Aqnilejensis Episcopus amplissimæ Diœcesi præficeret, qua scilicet Histria, qua utrumque Noricum, qua Rhætia secunda continebatur.

XXXVI. Jam vero non diu post accidit, ut Langobardi Aquilejam invaderent, cuius incursionibus, & terrore Paulinus Præfus Aquilejensis tandem fatigatus Gradum confugit, eoque sacros suæ Ecclesiæ thesauros transvexit. Isthuc testatur idem Paulus Diaconus *ib.* (25). Paulinum exceptit *Ælias*, *Æliam Severus.*

dubium, & contra universalem Ecclesiam altare iconatur erigere . . . De Liguribus, atque Venetis, & Histriis Episcopis quid dicam? quos idonea est excellentia vestra & ratione, & potestate reprimere, & dimittis eos in contemptum Apostolicarum Sedium de sua rusticitate gloriari: quum, si quod eos de judicio universalis Synodi, quod Constantinopoli per primam nuper elapsam indicationem actum est, forte movebat, ad Sedem Apostolicam (quomodo semper factum est) . . . dirigere debuerunt. Et *In Epist. 3. ad Eundem.* Istud est, quod a vobis poposcimus, & nunc iterum postulamus, ut Paulinum Aquilejensem pseudoepiscopum, & illum Mediolanensem Episcopum ad clementissimum Principem sub digna custodia dirigitis *&c.*

(25) *Paulus Diaconus ibid. Lib. II. cap. 8.* Aquilejensi Civitati, ejusque populo Paulinus Patriarcha præferat, qui Langobardorum barbariem metuens ex Aquileja ad Grali insulam confugit, se cumque omnem Ecclesiæ suæ thesaurum deportavit.

rus. Hunc tum tribus Episcopis ab Insula Grado Ravennam adductum Smaragdus Exarchus Ravennates ad schisma ejurandum adegit. Ejuratio quidem, quippe vi extorta, effectu caruit; at simul constat Episcopos plerosque ad unitatem Ecclesiæ rediisse, vix tribus, aut quatuor Severo schismatico adhaerentibus. Quia de re duplex emersit Patriarcha; nimirum Aquilejensis, cui Episcopi schismatici parebant, & Gradensis, quem in locum abducti Severi Episcopi imperatoriæ ditionis, & catholicæ communionis Patriarcham constituerunt. Profecto Severo e vivis erepto Joannes Abbas in Patriarcham Aquilejensem electus est; cui electioni adsensum quoque fuisse Regem Agilulphum scribit Paulus Diaconus. Quo etiam auctore constat electum eodem tempore a Catholicis fuisse Candidianum, qui Gradum reversus Patriarcha Gradensis ab Episcopis tum imperatoriæ ditionis, tum catholicæ communionis salutatus est (26).

XXVII. Schismate prorsus exstincto utrique Episcopo Aquilejensi, & Gradensi honorificum Patriarchæ nomen servatum est; at nullus supra alios Metropolitanos honor iisdem tributus usque ad Leonis VIII. tempora, qui circa annum 980. supra omnes Italiæ Metropolis sedere eos jussit: quæ tamen mera fuit confessus prærogativa nulla in eisdem potestate tributa. Tum a Leone IX. anno 1050. utrius-

(26) *Paulus Diaconus ibidem Lib. IV. cap. 10.* Defuncto Severo Patriarcha ordinatus est loco ejus Joannes Abbas in Aquileja vetere cum consensu Regis Agilulphi In Grado quoque ordinatus a Romanis Candidanus Antistes. Candidiano quoque defuncto apud Gradum, ordinatus est Patriarcha Epiphanius, qui fuerat Primicerius Notariorum, ab Episcopis, qui erant sub Romanis. Et ex illo tempore cœperunt duo esse Patriarchæ.

utriusque Patriarchatus fines distinctius, ex quo etiisque constituti sunt. Denique Patriarcha Gradensis Venetas translatus est, cui dein Romani Pontifices, ac præsertim Innocentius III. amplissimam potestate elargiti sunt, scilicet per omnem Venetorum ditionem, etiam in Constantinopolitano Imperio, adjecta quoque potestate creandorum Episcoporum illis in urbibus omnibus, ubi Veneti plures suæ gentis Ecclesias obtinerent: *Gesta Innocentii III.* pag. 113. Postremo Alexander IV. jus ipsi vel novum concessit, vel priscum firmavit Metropolitanum Jedarensem, ejusque suffraganeos cum potestate illos ordinandi, non tam Pallio donandi: *Romano quidem Pontifici traditione Pallii reservata:* Rainaldus ad annum 1246. n. 40.

C A P U T X X .

De Metropolitanis.

§. I. *Vocabuli Μητροπολίτης Metropolites*
Etymon, & Usus.

I. **M**ΗΤΡΟΠΟΛΙΣ *Metropolis* ita dicta, quasi urbs matrix, seu aliarum urbium mater: Unde Urbi matrici præfectus Μητροπολίτης *Metropolita* dictus est. Jam vero ut in politica civili quædam Urbes supra alias evectæ sunt, ut essent vel Capita provinciarum, vel Capita diocesiorum; ita quoque in ordine Ecclesiastico quarundam Ecclesiarum Episcopi eam dignitatem sortiti sunt, ut vel pluribus unius provinciæ Episcopis præcessent, vel totius alicujus Diocesiorum plures sub se Provincias complectentis curam agerent. Atque hinc Mediolanum a Socrate *Lib. II. Cap. 36.* & a Sozomeno *Lib. IV. Cap. 9.* Γαλια-

μητροπόλις Italiae Metropolis dicta est. Antiochia a Chrysostomo Hom. XVII. haud semel vocatur Metropolis, & Hom. III. Civitatum sub Oriente positarum caput, & Mater. Conc. Antioch. Can. IX. Per singulas regiones Episcopos convenit nosse Metropolitanum Episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere. Propter quod ad Metropolim τὴν μητρόπολα omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrant. Porro ex consuetudine potius, quam ex aliquo Ecclesiastico sancto Canone factum est, ut sicuti Episcopi, qui primarias regerent Metropoles Patriarchæ, vel Exarchi dicerentur; ita qui uni tantum præerant provinciæ speciatim Metropolitæ dicerentur. Unde Balsamœ ad Canonem CII. Cod. Eccles. Afric. Metropolita est, qui in Provincia primas tenet; & ad Can. XXI. ibid. Metropolitæ, qui etiam vocantur Primate provinciarum.

§. II. De Metropolitarum Origine.

II. Metropolitarum origo Apostolicæ institutioni omnino tribuenda. Eusebius, & Chrysostomus Ecclesiarum Cretæ Insulæ Tito, Timotheo vero totius Asianæ provinciæ gubernationem a D. Paulo fuisse concreditam docent. Titus Insulæ Cretæ Ecclesiarum Επισκοπῶ Episcopatum, sive inspectionem primus accepisse dicitur: Euseb. Lib. III. Cap. 4. Insulam universam, & Episcoporum in ea constitutorum censuram Paulus Tito commisit: Chrysost. Hom. I. in Tit. Idem de Timoth. adfimit, scilicet ei creditam fuisse Ecclesiam, immo totam gentem Asiaticam.

III. Et sane Apostolos in Evangelii propagatione civilis politiæ ordinem fuisse fecutos videtur haud ambigendum, quum insuis Epistolo-

stolis provincias eo ordine dispergiant, quo in politia civili recensebantur. S. Petrus suam primam Epistolam dirigit *Eleætis advenis dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asie, & Bithyniæ.* Tum *Aætor. XIII. I.* Ecclesia in Antiochia Syriæ Metropoli refertur; *D. Paulum Syriam, & Ciliciam peragrasse legimus: ibid. XV. 41.* necnon & Galatiam, ac Phrygiam: *ibid. XVIII. 23.* Idem Apostolus Epistolam dedit Ecclesiæ Galatiæ: & in Epist. ad Rom. Macedoniam, & Achajam expresse memorat. Atqui Pontus, Galatia, Cappadocia, Asia, Bithynia, Macedonia, Achaja, Syria, Cilicia, Phrygia ex Romani Imperii partitione distinctæ erant provinciæ, quæ suas habebant metropoles Amasæam, Ancyram, Cæfaream, Ephesum, Nicomediam, Thessalonicanam, & Corinthum (1). Atque adeo idem Apostolus in suis ad Corinthios, & Thessalonicenses Epistolis Corinthum, & Thessalonicanam Provinciarum Macedoniæ, & Achajæ, veluti Metropoles respicit. In I. enim ad Corinth. Corinthios admonet, ut collata pecunia opem ferant pauperibus sanctorum, qui sunt in Jerusalem; quod tamen Macedoniæ, & Achajæ tribuit ad Rom. XV. 26. Et in I. ad Thessalon. IV. De caritate, scribit, fraternitatis non necesse habemus scribere vobis . . . etenim illud facitis in omnes Fratres in universa Macedonia. Profecto quid sibi vult Theffalo-

(1) Facit *huc Tertulliani locus de Præscriptionibus cap. 36.* Age jam qui voles curiositatem melius exercere in negotio salutis tuæ. Percurre Ecclesiæ Apostolicas Proxima est tibi Achaja, habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere habes Ephesum. Si autem Italiae adjaces, habes Romanam, unde nobis quoque auctoritas præsto est.

Ionicensium fratres per universam Achajam esse dispersos, nisi quod Thessalonica Achajæ sit Metropolis?

IV. Num vero Apostoli omnibus, ac singulis provinciis Metropolitanos præfecerint, quibus totius provinciæ curam demandaverint, recte quæri potest. Vero similius videtur Petri de Marca opinio *Concor. Sac. & Imp. Lib. VI. Cap. I.* qui censet Apostolos in Timotheo, Tito, & fortasse etiam in aliis quibusdam a se constitutis Episcopis specimen quoddam Metropolitanæ Potestatis dedit, executionem vero, & complementum ejus rei sequentibus temporibus reliquisse. Namque quum identidem hærefes, & schismata erumperent, tum inter Episcopos controversiæ oborirentur, fortasse illud maxime opportunum visum est, unum aliquem in singulis provinciis Episcopum eligere, qui rebus hisce prospiceret; atque ita tum fidei tuendæ, tum Ecclesiasticæ paci fovendæ consultum foret. Hanc autem prærogativam Episcopo *πηγροπόλεως metropolēos* tribuendam duxerunt, a quo & fidei lumen, & Episcopatum acceperant: istuc vero non multo post ætatem Apostolorum.

V. Profecto Canones sic dicti Apostolici meminere Episcopi, qui in unaquaque gente, si ve provincia sit primus, quem reliqui ceu *Caput agnoscant*, ac nihil arduum, aut magni momenti præter illius sententiam faciant (2). Quis heic non videt jus Metropolitanum

Ec.

(2) *Canon Apostolicus XXIV.* in hunc modum se habet: Τὸς Ἐπιτρόπους ἐκάστη ἔθνος αὐδέναι χρή τὸν εἰ αὐτοῖς πρώτον, καὶ ἡγαντῶν αὐτὸν ὡς κεφαλὴν: Episcopos uniuscujusque gentis nosse oportet eum, qui in eis est Primus, & existimare ut *Caput*. Hunc Canonem *Synodus Antiochenæ* simul & confirmare, & interpretari videtur, cum *Can. IX.* sic determinat: Τὸς καθ' ἐκάστην επαρχίαν Ἐπι-

Ecclesiastico Canone primum constitutum?
Syn. quoque Illiber. de primæ Cathedræ Episcopo loquitur (3) Constit. Apost. Lib. VIII.
Cap. 4. Episcopum memorant Primum inter reliquos: πρόκειτο τῶν λοιπῶν, cui primas in Episcoporum electionibus, & consecrationibus partes tribuunt (4). Et ex Cypriani Epistolis, ac praeseitum ex XLII. colligitur Episcopum Carthaginensem prærogativam, & potestatem habuisse suæ provinciæ Episcopos cum litteris dirigendi (5). Augustinus contra Parmenianum, & Optatus (6), scribunt Do-

na-

πρόπτες εἰδεντι χεὶς τὸν ἐν μητροπόλει προεξότα Επιστοπού: καὶ τὴν φροντίδα διαδέχεται πάσης τῆς ἐπαρχίας: Episcopos, qui sunt in unaquaque provincia scire oportet Episcopum, qui præfet Metropoli, etiam curam suscipere tot us provincie: οὐνομάτων igitur, idemque esse vindicentur ἔργας & ἔργα, καὶ τὰ δικαιώματα ἐπαρχίας. Et sane obseruantे Sacerdos in voce Πατριάρχης: Πατρούς idem quod εἶναι, ut vocatur Can. XXXIV. Apostolorum: πατρῷα autem uti super. Cap. vidimus, familiam, regionem, tribum significat. Rette igitur voces sive εἶναι, sive ἐπαρχία ex aquo ad provinciam significandam adhibita sunt; peculiares enim per Provinciae regiones constituta Ecclesia ab Episcopa Metropolitano plerunque, uti Evangelium, ita & Episcopatum agnoscerebunt; quod supra Cap. jam satis explicavimus.

(3) Synodus Illiber. Can. LVIII. Placuit utique, & maxime in eo loco, in quo Prima Cathedra constituta est Episcopatus *sc.*

(4) Constit. Apostolica Lib. VIII. cap. 4. Quo Episcopo nominato, & placente, congregatus populus una cum presbyterio, ac Episcopis, qui praefentes erunt in die Dominica, consentiat. Qui vero inter reliquos Præcipius ἡγεμόνων λαίτων est, interroget presbyterium, & plebem an ipse est quem in Praesidem postulant, & illis assidentibus, iterum roget *sc.*

(5) Cyprianus Epist. XLII. ad Cornelium: Per Provinciam nostram hæc eadem collegia singulis in notitiam perferentes, ab his quoque fratres nostros cum litteris dirigendos esse mandavimus.

(6) Augustinus Brev. Collat. Tert. die cap. 16. Donatisti longa prolectione agebant, ut ex illius auctoritate Carthaginensis Concilii confirmaretur Cœsillani damnatio... quod non expectaverit, ut Princeps *sc.* Episc. Carthagena Princeps *sc.* Episc. Numidia ordinaretur, quum aliud habeat Ecclesia Catholica consuetudo, ut non Numidie,

fed

natistas eo nomine Cæciliiani ordinationem accusasse: quod ad eam Primas Numidiæ adlocutus non fuerit, quod sane indicat in Africa jam ante Donatistarum schismâ Primate fuisse, qui jure metropolitico reliquis præfuerint. Tum Insulæ Cypri Episcopi in Concilio Chalcedonensi contenderunt Metropolitanî sui iura jam inde ab ætate Apostolica originem habere (7). Demum Irenæum Episcopum Lugduni, quod Galliæ Metropolis erat, ceteris Galliæ parœciis præfuisse scribit Eusebius Lib. V. Cap. 24. Τὸν κατὰ Γαλλίαν περοικῶν, ἃς Ερημῶν ἐπισκόπει.

VI. Quamvis autem jam inde ab Apostolorum ætate Metropolitanarum vestigia occurrant, nullibi tamen ante Concilii Nicæni tempora Metropolitanæ nomen usitatum invenies: primus enim, uti modo indicavimus, Πρῶτοι, καὶ Κεφαλαι dicebantur; tum *Primiæ Cathedræ*, vel *Primiæ Sedis Episcopi*. Canone autem Nicæno IV. primum *Metropolitanî* nuncupati sunt. Porro & dein aliis etiam nominibus distingui confuevere: uti *Principes*: August. Brevic. Cap. 16. Εξαρχοι τῆς ἐπαρχίας *Exarchi provinciæ*; Conc. Sard. Can. VI. (8) *Principes Sacerdotum*, vel *Summi Sacerdotes*: Conc. Carthag. III. Can. XVI.

VII.

sed propinquiores Episcopi Episcopum Ecclesiæ Carthaginis ordinant; sicut nec Romanæ Ecclesiæ ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus. *Eadem habet Optatus Milev.* Lib. I. pag. 19. Edit. Parisi. anni MDCLXXIX.

(7) *Conc. Ephs. Art. VII.* Adfirmavimus, quod *Episcopus Antiochenus* nunquam vel adfuerit, vel ordinaverit, neque in metropoli, neque in alia civitate, sed *Synodus nostræ provinciæ* congregata constituebat *Metropolitanum*. Et oramus, ut vestra sancta *Synodus* sua sententia nobis consentiat, ita ut *vetus mos*, sicut hæcenus robur habuit, ita & nunc habeat.

(8) *Concilium Sardic. Can. VI.* Oportet, . . . Episcopum admoneri per litteras *Primatis provinciæ* τῆς εἰς τὴν ἐπαρχίας, nempe Episcopi Metropolitani,

VII. Ergo, uti ex hactenus dictis colligere datur, ad Metropoliticam constituendam Potestatem ex æquo conspirarunt & servata ab Apostolis in Evangelii propagatione norma, & sensim in Ecclesiam inducti mores, ac demum Canones Ecclesiastici, uti ex iis clarius efficitur, quæ mox erunt proferenda.

§. III. De Primitibus, seu Metropolitanis
in Africa.

VIII. Concilium Carthag. III. Can. XXVI. disertis verbis decrevit, ut primæ Sedis Episcopus non adpelletur Princeps Sacerdotum, aut Summus Sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum Primæ Sedis Episcopus. Hinc plerumque in Africa, qui totius alicujus Provinciæ curam gerebat, Primas dicebatur: licet in Synodis Africanis Metropolitanus quoque nomen aliquando usurpatum occurrat: Conc. Carthag. IV. Can. I. (9).

IX. Dicebantur quoque Senes, uti ex Codice Africano, & ex multis Augustini Epistolis licet colligere (10): ibi enim excepta sola Carthagine, cuius Episcopus constanter Provinciæ Africæ sic dictæ Metropolitanus ha-

(9) Conc. Carthag. IV. Can. I. Conventu totius provinciæ Episcoporum, maximeque Metropolitanus vel auctoritate, vel præsentia ordinetur Episcopus.

(10) In Codice Africano Can. LXXX. & apud Augustinum Epist. CCXXXVI. occurrit Sanctus senex Xantippus, & beatissimus ac venerabiliter fuscipiens Pater, & Confacerdos Senex Xantippus. Tum apud eundem Augustinum occurruunt Senex Megalius, Senex Silvanus, Senex Aurelius, & expressius August. ipse Epist. XC. Habebam, de quo cogitabam, paratum presbyterum, proper quem ordinandum sanctum senem, qui tunc primatum Numidie gerebat, de longinquo ut veniret, rogans litteris impetravi.

habebatur (11), in reliquis provinciis Primatus de alia in aliam civitatem transferebatur; quippe stabili quadam lege Seniorem Provincie Episcopum comitabatur; ut ex eodem Augustino, & ex Synodo Milevitana evincitur (12). Qua de re Leo IX. Epist. IV. ad Petrum, & Joannem Episcopos de Primatibus Africæ scribit: *In singulis ejus Africæ Provinciis*

(11) *Habita semper fuerat Carthago totius Africae Metropolis: quot circa & Carthaginensis Episcopus solus fuerat veluti totius Africae Metropolita. Postquam autem placuit Niceno Concilio, ut suus cuique Provincia esset Metropolitanus, & a Constantino eidem ferme tempore divisa in plures provincias esset Africa, eam quidem jurisdictionem, potestatemque, quam etiamum Episcopus Carthaginensis preseculerat, eidem tribuere Africani Episcopi perseverarunt: sed in singulis Provinciis quum sua copissent habere concilia, mos obtinuit, ut ille ex Episcopis provincia iisdem praesesset, qui ordinatione esset antiquissimus, sive atatis reverentia, sive quod rerum experientia præsent seniores, sive quod non esset in unanymus Africæ provincia Metropolis ultra civilis, que supra urbes alias aut magnitudine sua eminenteret, aut eorum hominum concursu, quos eo rerum suarum necessitas, aut commodias invitaret; cujus rei habita erat ratio, quum Metropoles Ecclesiastice civilibus fuerant adfixæ: Thomas. Part. I. Lib. I. Cap. 20. n. 6.*

(12) *Ex antiqua Imperii nititia, & ex Coditis Africani Can. LXXXVI. Constantina Numidia erat Metropolis: at Primitus Sedes ibi fixa non erat. Etenim Constantini M. astate Secundus Tigesitanus Primas erat Numidiæ: Augustinus contr. Parmen. Lib. I. cap. 3. & Epist. LXVII. ad Januarium. Tempore Augustini Episcopus Calamenſis erat Primas: Adveniente ad Ecclesiam Hiponensem tunc Primate Numidiæ Megalio Calamenſi Episcopo: Ita Pofſidius Vit. August. Cap. VIII. Megalio dein succedit Xantippus Episc. Tagastensis. Unde in Concilio Milevitano an. 402. Cod. Afric. Can. LXXXVI. & apud Augustinum Epist. CCXXXVI. occurrit Xantippus Tagastensis prima Sedia Numidiæ Episcopus. Tum Epist. CCXVII. excusat se Augustinus, quod ad Concilium Numidia vocatus a Villirino non venerit; quia Collega noster Xantippus Tagastensis dicit, quod eum Primitus ipse contingat. Profello si jura Metropolitica urbi fuissent adnexa, nulla de Primitu exorta fuisset quaestio. Confer de Marca Dissert. de Primitu Lugdun. & aliis Primitibus.*

ciis antiquitus Primatus instituebantur non secundum potentiam alicujus civitatis, sed secundum tempus sue ordinationis. Immo & Episcopo Seniori, si quidem haud recte suo munere defungeretur, Primatus afferri poterat; qui sane ad proximum in ordine, qui se ante reliquos omnes consecratum probasset, devolvebatur: August. Ep. CCLXI. (13). In aliis etiam Provinciis quædam huic similis consuetudo obtinebat, quam Metropolitanus ab recta legum norma desciceret: illi enim manere ad tempus abrogato, Primatus plerumque Seniori in Provincia deferebatur: Eusebius Lib. V. Cap. 23. (14).

X. Jam vero licet in Africa jus Metropolitanum certæ urbi adligatum non fuerit; provinciæ tamen Metropoleos aliqua ratio habebatur. Eo enim jure utebatur, ut æque in ejus Ecclesia, ac in Ecclesia Primatis Archivus, sive Matricula servaretur. Id sanctum est in Syn. Milev. I. Cod. can. Afric. can. LXXXVI. Placuit omnibus Episcopis, qui in hoc Concilio subscripserunt, ut matricula, & Archivus Numidiæ, & apud Primam Sedem sit, & in Metropoli, id est Constantina.

XI. Tum ad averruncandam quancumque de Primatu controversiam bina disciplinæ Capita
a Pa-

(13) *Augustinus Epist. CCLXI.* Existat exemplo, ipsa Sede Apostolica judicante firmato, quosdam pro culpis quibusdam nec Episcopali spoliatos honore, nec reliquos omnimodis impunitos. Quæ ut a nostris temporibus remotissima non requiram, recentia memorabo. Clamet *Praefectus* provinciæ Cæsareensis Episcopus: Aut ad Primate locus, sicut ceteris, & mihi patere debuit, aut Episcopatus mihi remanere non debuit.

(14) *Eusebius Lib. V. cap. 23.* Concilium refert Episcoporum Ponti, quibus Palmas utpote antiquissimus præfuit. Cur autem non Metropolitanus, sed antiquissimus præfuerit Episcoporum id fortasse in causa fuit, quod Metropolitanano a recta legum norma descidente munus ei saltem ad tempus abrogatum fuerit.

a Patribus Africanis sapienter constituta sunt. Primum: ut quilibet Episcopus litteras accipiat ab ordinatoribus suis manu eorum subscriptas continentem consulem, & diem, ut nulla alteratio de posterioribus, & anterioribus oritur: Concilium Milevit. Can. XIV. Alterum: ut Episcopi in Conciliis singuli, prout consecrationis antiquitas postulat, locum occupent, sedeant, suffragia ferant, ac in Actis Conciliorum subscribant. Ita Concilium Milev. Can. XIII. Postiores anterioribus deferant. Et Author Vitae Fulgentii Cap. XX. *Inter Episcopos tempore ordinationis inferior ultimus se deat.*

XII. Ejusmodi lex in aliis etiam Ecclesiis servata occurrit imperiali etiam sanctioni firmata (15): verum peculiari quadam ratione in Africa vigere oportebat, ubi Primatus ad seniorem ordinatione Episcopum devolvebatur, ne illa neglecta confusio inter eos oriretur. Quare Augustinus *Epist. CCXVII. ad Vitorinum*, qui se Numidiæ Primatem jactitabat, de eo graviter conqueritur, quod in *Traetoria*, sive *Epist. citatoria* ad suum Concilium Provinciale Episcoporum nomina ita perturbato, & neglecto ordine conscripsit; ut nomen meum, loquitur Augustinus, tertio loco invenerim, qui novi, quam post multos Episcopos factus sum: que res & aliis injuriosa est satis, & mibi invidiosa.

§. IV.

(15) Concilium Tolet. IV. Can IV. Convenientes omnes Episcopi pariter introeant, & secundum ordinationis sua temporæ resideant.

Concilium Bracar. I. Can. XXIV. Conservato Metropolitani Episcopi primatu ceteri Episcoporum secundum sua ordinationis tempus alius alio sedendi deferat locum.

Codex Justin. Lib. I. Tit. IV. cap. 29. Cum Metropolitano tribus convenientibus religiosissimis Episcopis, qui ceteris propter ordinationem preferuntur.

§. IV. De Primatibus, seu Metropolitanis
Honorariis.

XIII. Præter Primates Potestatis fuere quoque aliqui Episcopi, qui Primatus titulum, & nomen gerebant, licet jurisdictionem non haberent. Atque horum duo fuerunt genera. Primum Episcoporum earum Urbium, quibus nomen, & titulus civilis Metropolis ab Imperatore datus esset. Hi profecto *Metropolitanis*, vel *Primatis* titulo decorabantur, sine tamen potestate, & Privilegiis, quæ veteri Metropoli reservabantur. Instiusmodi honor Episcopis Chalcedonensi, & Nicæno tributus est; adeout in una Provincia Bithyniæ tres fuerint *Metropolitanis*, uno tamen Nicomediaë Episcopo Potestatem habente (16). Secundo: quibusdam aliis Episcopis honorariam *Metropolitanis* dignitatem tributam legimus eminentiæ Sedis ipsorum intuitu, quum ea vel esset Ecclesia Mater, vel singulariter ex antiqua præscriptione honorata: quemadmodum in Episcopo Jerosolymitanæ Ecclesiæ conspicimus.

Tom. I.

T

Huic

(16) Concilium Chalced. Att. VI. Chalcedonensem civitatem, in qua Sanctæ fidei Concilium gestum est, metropolis privilegia habere sancimus, nomine tantum hanc honorantes, salva videlicet Nicomedensium civitati propria dignitate. Tum Att. XIII. Leges nomine Metropolitus solummodo honoraverunt Nicænam Civitatem, & preponitur reliquis Episcopis provinciæ honore solummodo. Porro hæc prærogativa nonnunquam occasionem dedit Honorario Metropolitiæ, ut quosdam ex Episcopis provincialibus sibi suffraganeos vindicaret, provinciamque cum antiquo Metropolita divideret. Profecto Episcopus Nicænus ante Concilii VI. Generalis tempora jam videsur iura metropolitica fuisse consecutus. Huic enim Concilio Photius Episcopus Nicænus sic subscriptus: Photius misericordia Dei Episcopus Nicæa Metropolews Bithynorum provinciæ pro me, & Synodo, quæ sub me est, similiter subsignavi.

Huic namque, quod totius Christiani Orbis mater esset, singulariter hic honor delatus est, ut ejus Episcopus haberet honoris consequentiam Metropolis propria dignitate servata. Et quidem ex veteri Consuetudine, & ex antiqua Traditione. Ita Canon VII. Nicænus (17).

§. V. De Præcipuis Metropolitarum Muneribus.

XIV. Primum Metropolitarum officium erat omnium provincialium Episcoporum ordinaciones dirigere, eosdemque vel ordinare, vel ordinandi potestatem dare: adeo ut Synodus Nicæna Can. VI. diserte edixerit; ut si quis absque Metropolitani sententia factus sit Episcopus, eum Magna Synodus definivit non esse Episcopum. Idem sancitum occurrit in Concilio Antiocheno Can. XIX. Laodiceno Can. XII. Chalcedon. Can. XXV. &c. Eandem legem in Ecclesiis quoque Occidentalibus viguisse perquam manifestum est ex Conciliis Arelat. II. Can. V. Sardic. Can. VI. Taurinensi Can. I. &c. (18). Qua de re in Concilio Ephe-

(17) Eruditissimus Valesius Not. in Eusebium Lib. V. cap. 23. contendit Jerosolymorum Episcopis honorem semper esse habiendum, utsi Apostolice Ecclesia, qua primus Episcopum habuisset. Atque adeo eo honoris privilegio ejus sedis Episcopos fuisse potitos, ut ne Casareensi quidem Episcopo subjacerent, sed essent ciuitatis patres. At istae Valesii sententia aliis non probatur: sum quod canon Nicænus diserte edicat: Metropoli dignitate servata; sum quod hunc Canonem explicans Hieronymus scribat: Hoc ibi decernitur, ut Palæstina metropolis Cælarea sit: Epist. LXI. ad Pamphagium. Confer cap. XVIII. §. IV.

(18) Pro Ecclesiis Occidentalibus satis sunt canonici indicati Conc. Arelat. quorum prior nimirum Can. V. in hunc modum se habet: Episcopum sine Metropolitanus, evl Epistola Metropolitani, vel tribus provincialibus non licet ordinare. Alter nimirum Can. VI. Illud ante omnia clausum.

Ephesino Decret. De Episc. Cypri Ecclesiarum Cypri Metropolitanis jus adsertum est ordinandi Episcopos provinciales adversus Patriarchas Antiochenos, qui illud sibi vindicabant: *Habebunt jus suum intactum, & inviolatum, qui Sanctis in Cypro praesunt Ecclesiis secundum canones sanctorum Patrum, & veterem consuetudinem per seipsoe ordinationes religiosissimum Episcoporum facientes. Confer Cap. XVII. §. III. (19).*

XV. Ejusmodi Potestatem etiam sub Patriarchis Metropolitanæ retinuerunt. Metropolitarum quidem electio a Patriarchis confirmanda erat, atque adeo Metropolitanæ a Patriarchis ordinandi: at jus electionem suffraganeorum confirmandi, ipsosque suffraganeos ordinandi Metropolitis intactum permanxit, uti ex Concilio Chalced. Ad. XVI. (20) perspicuum est. Exceptis Episcopis Romano, & Alexandrino, uti Cap. XVI. observavimus.

XVI. Hæc tamen Metropolitani potestas haud quidem ejusmodi erat, ut ejus sententiae, sive suffragio reliquis Episcopis acceden-

T 2 dum

clareat, eum qui sine conscientia Metropolitani constitutus fuerit Episcopus, juxta Magnum Synodum esse Episcopum non debere.

(19) Non defunt qui Primitibus, sive Metropolitanis Africæ hanc potestatem denegant: at contrarium ex diversis Africanorum Conciliorum Canonibus evicitur. Concilium Carthag. II. can. VII. Inconscito Primate cuiuscunque provinciae nemo presumat, licet cum multis Episcopis, sine ejus præcepto Episcopum ordinare. Idem prescribunt Concilia Carthag. III. can. XXXIX. & IV. can. I. Unde de Augustino in ejus Vita cap. XII. scribit Possidius: *Adveniente ad Ecclesiam Hipponeensem tun. Primate Numidia Megalio . . . Episcopatum suscipere Augustinus riciusbat.*

(20) Concilium Chalced. Att. XV. fin. Unusquisque Metropolitanus prefatarum Dioecesiens cum Episcopis sue provinciae ordinat suæ regionis Episcopos, sicut divinis Canonibus est præceptum.

dum omnino esset, sed potius ipse majori Episcoporum provincialium parti obsecundare debebat. Ita Synodus Arelatensis II. Can. V. & expressius Nicæna Can. VI. Quod si quidem communis omnium electioni, quæ ex ratione consentanea, ex regula Ecclesiastica facta est, duo vel tres propter suam, qua delectantur, contentionem contradicant, vincant plurium suffragia.

XVII. Qum vero Metropolita eligendus esset, ipsi Episcopi Provinciales nullo ex alia provincia advocato Metropolitano (21) in Synodo provinciali eum constituebant. Istante Ecclesiarum tum Romanæ, tum Africanarum fuisse consuetudinem testatur Augustinus *Brevic. Collat. Die III. cap. 16.* Donatistis enim Cæciliani Primatis Carthaginensis ordinacionem,

(21) *Josephus Binghamus Orig. Eccles. Lib. II. Cap. XVI. §. 15* producit Canonem VI. Sardicensem, qui jure videtur ad Metropolitani electionem etiam profungioris prout vincere Episcopos advocandos. Verum Canon Sardite sive prout preficit aijud Dionysium Exiguum, apud Isidorum Mertacorem, in Codice Ecclesiæ Romanae aijud Lemesnelliūm, in Collectione Magna Conciliorum, & prout exhibetur a Clarissimo Espenio Tom. VII. pag. 129. Edit. Neap. in hunc modum se habet: Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint Episcopi, unum forte remanere Episcopum, ille vero per negligentiam noluerit ordinare Episcopum, & Populi convenerint; Episcopos vicinae provincie debere illum prius convenire Episcopum, qui in ea provincia moratur, & ostendere, quod populi petant sibi rectorem, & hoc iustum esse, ut & ipsi veniant, & cum ipso erident Episcopum. Prefetto ut moneret ibidem Espenius heic videtur esse Canonis sensus; Si contigerit in aqua Provincia unum duntaxat Episcopum remanere, qui juxta Canonis non potest solus ordinare Episcopum, iustum esse, ut vicinae provincie Episcopi ventiant, & ordinent cum ipso Ecclesia vacanti Episcopum. Hunc esse Canonis hujus sensum notavit quoque Christianus Lupus, ipsamque Ecclesiam Gallicanam olim hoc Canone juxta hunc sensum usam fuisse Horat ex Floidoardo in Historia Remensi Lib. III. cap. 20. Haec enim Espenius.

nem, ceu illegitimum respuentibus, quod à vicino Numidiæ Primate ordinatus non fuisset: respondet *Cæcilianum* ad id nulla lege, aut consuetudine fuisse adactum: *Non*, inquit, *expectavit Cæcilius*, ut a principe princeps ordinaretur; quum aliud habeat Ecclesiæ Catholice consuetudo, ut non Numidiæ, sed propinquiores Episcopi Episcopum Ecclesiæ Carthaginis ordinent. *Sicut nec Romanae Ecclesiæ ordinat aliquis Episcopus Metropolitanus, sed de proximo Ostiensis Episcopus.*

XVIII. Alterum Metropolitanorum munus erat Episcopis suæ Provinciæ præesse, ac suborientes inter eos controversias sua auctoritate finire (22). Tum si qui in injuria sibi ab suis Episcopis illata querebantur, iis ad Metropolitanum provocare semper licitum fuit. Id vero muneris triplici pacto obire solebant Metropolitanus. 1. Aliquot ex Episcopis Provincialibus Judices constituebant, qui proinde Judices electi dicebantur (23). 2. Vel causam ad Synodus Provincialis deferebant, quæ communior, & antiquior videtur praxis fuisse. Canones sic dicti Apostolici hæc habent: *Synodus ea, quæ videntur adversus eum*

T 3

(Epi-

(22) *Concilium Sardic. Can. XIV.* Si Episcopus, qui forte iracundus (quod esse non debet) cito, & aspere commovet adversum Presbyterum, sive Diaconum suum, & exterminare eum de Ecclesia voluerit; providendum est ne innocens damaetur, aut perdat communionem; & ideo habeat potestate is, qui abjectus est, confugiendi ad Episcopum Metropolitam ejusdem provinciæ: si autem Metropolitanus abfuerit ad finitimum concurrendi, & rogandi, ut suum negotium adcurate examinetur.

(23) *Concilium Milevitanum can. XXI.* Si qua inter duos Episcopos de Diocesani suarum finibus oboriatur disceptatio, per Episcopos judices causa finiatur, sive quos eis Primates dederint, sive quos ipsi vicino consulti Primitatis delegerint. *Addehis Consilium Carthag. III. can. IX.* Cui Primi ad eligendos judices undique patet auctoritas.

(Episcopum accusatum) pronuntiet. Tum Primas ne quid absque omnium sententia agat. Sic enim erit concordia, & glorificabitur Deus per Dominum Jesum Christum (24). 3. Vel tandem solus sine Synodo Clericorum caussas cognoscebat, sententiamque ferebat, quod ex Lege Justiniane inferne adposita Metropolitis concessum fuit (25). At vero num sua solius auctoritate Episcopo officium abrogare potuerit; de hoc quidem dubitatur. Verum in hac re quoisque sese extenderit Metropolitanorum auctoritas nimis anxie inquire parum refert; quum ab Metropolitanis sententia ad Synodus Provincialem provocare tum Canonum præscriptis, tum vi ejusdem Legis Justinianæ semper licuerit (26).

XIX.

(24) *Canones Apostolici LIII. & XXXIII. quibus adfertur Canonem VI. Conc. Constantinopolitanum II.* Quod si evenerit, ut Provinciales Episcopi crimina, qua Episcopo intentata sunt, corrigere non possint, tunc ipsos accedere ad maiorem Synodus Diœcesis &c. Et canonem IX. Conc. Antioch. Nihil ultra facere adgrediantur sine Metropolitis Episcopo: neque ipse sine reliquorum sententia.

(25) *Codex Justinian. Lib. I. Tit. IV. cap. 29. Sancimus*, ut nemo venerabilis Clericus ab aliquo sive Clerico sive Laico ab initio apud beatissimum Patriarcham provincie accusetur, sed prius juxta sacra instituta apud Episcopum civitatis, in qua Clericus versatur; tum si is suspectus est, ad Metropolitanum Episcopum suspectum agat.

(26) *Spatalenensis de Rep. Eccles. Part. I. Lib. III. Cap. 7. num. 19. vetera quadam Ecclesiastica monumenta ad fert, quibus demonstrare contendit Episcopos aliquando a solis Metropolitanis fuisse depositos.* Verum si in monumenta illa diligentius inquiratur, illud aperte hardi efferunt; sed prius Metropolitanis iudicio comprovincialium quoque Episcoporum sententiam accessisse supponere videntur: præsertim quum ex canonum vi nihil sine Episcoporum provincialium iudicio Metropolitanum agere licuerit. Primas ne quid absque omnium sententia agat. Sic enim erit concordia. *Canon Apost. XXXII. I.* Bis in anno fiat Episcoporum Synodus, & inter se examinent decreta religionis, & incidentes ecclesiasticas controversias componant.

Codex Justinian. ibidem. Sed si forte ne ei quidem accusatio placuerit, ad sacram ejus regionis Synodum accusatum dederat.

XIX. Tertium Metropolitanorum officium illud erat; nimirum Synodos Provinciales convocare, iisdemque praesesse (27). Ipse enim per Epistolas circulares, dictas quandoque *Synodicas*, & *Tractorias*, veluti per legales citationes sub poena interdictionis muneris administrandi censuræ canonicæ, Episcopos Provinciæ ad Synodum vocandi auctoritate pollebat. Ita Synodi Chalcedonensis, & Carthaginensis, Theodoretus, aliique veteres (28).

XX. Quartum Metropolitanorum jus erat, tum Ecclesiasticas Leges, ac Imperiales Sanctiones ad Ecclesiasticum regimen pertinentes publicare, dispergere, & providere, ut observarentur (29); tum etiam universam Provinciam identidem invisere, ut inductos abusus evellerent; & Canonum violationi prospicerent. Hinc Metropolitanus in Synodo Antiochena totius Provinciæ curam gerere di-

T 4

ci-

(27) Concilium Agath. can. XXXV. Si Metropolitanus Episcopus ad Comprovinciales Epistolas direxerit, in quibus eos, aut ad ordinationem summi Pontificis, aut ad Synodum invitet . . . ad constitutam diem adesse non differant.

Cone. Arelat. II. can. XVIII. Ad Arelatensis Episcopi arbitrium Synodus congreganda.

(28) Concilium Chalcedonense Can. XIX. Episcopi, qui non conueniunt ad Synodum . . . fraterne reprehendantur.

Concilium Carthag. IV. can. XXI. Ut Episcopus ad Synodum ire non sine satis gravi necessitate inhibeatur.

Theodoret. Epist. LXXXI. Parebam autem, ut Ecclesiastico Canoni obsequerer, qui teum haberi jubet eum, qui ad Synodum vocatus adesse noluerit.

(29) *Justinianus Novell. XLII. Epilog.* Custodiat itaque beatitudo tua quæ recte adnotata sunt, & mittat ipsa per suas Deo dilectas litteras omnibus sanctissimis Metropolitis sub ipsi existentibus, quorum cuilibet cura erit ipsa manifesta facere sanctissimis Ecclesiis sub ipsis ordinatis.

citur (30). Iste adeo studiose observabatur, ut Episcopis Provinciæ ne urgente quidem gravi occasione peregre abire liceret, nisi consulto Primæ Sedis Episcopo suæ cujuscunque Provinciæ, ut ab eo præcipue possint formatam accipere. Ita Concilium Carthag. IV. Can. XXVII. Eandem legem in Ecclesiis Occidentalibus peræque viguisse docemur ab Gregorio Lib. VII. Epist. 8. (31).

XXI. Quinto ad Metropolitanum spectabat, ubi Sedes aliqua Episcopalis intra provinciam suam vacaret, ejus curam agere, negotia dirigere, redditus in tuto ponere, maturamque novi Episcopi electionem procurare. Ita Synodi Chalcedonensis, Carthaginensis, Rejenfis, & Valentina (32). Plerumque defuncto Episcopo propinquiori Episcopo vicaria Episcopatus cura committebatur, qui propterea *Intercessor*, sive *Inventor* dici consuevit. De quo duo statuta legimus in Concilio Carthaginensi V. Primum ut si intra annum novi

Epi-

(30) Concilium Antioch. Can. IX. Episcopos, qui sunt in unaquaque provincia scire oportet Episcopum, qui præst Metropoli, etiam curam suscipere totius provinciæ.

(31) S. Gregorius M. Lib. VII. Epist. 8. Additur, quod ex vobis aliqui pro Ecclesiæ suæ emergentibus cauiss transmarina petentes, sine prædicti Metropolitani sui cognitione, vel Epistolis, sicut Canonum ordo constituit, audeant ambulare. Hortamur ergo fraternitatem vestram, ut antiquam Ecclesiarum vestiarum consuetudinem exsequentes, tam de suscipienda paschali denuntiatione, quam etiam si quemquam vestrum pro cauiss propriis ubicunque computaverit ambulare necessitas, ab eodem Metropolitanó vestro secundum indicatam vobis regulam petere cessionem beatiss.

(32) Concilium Carthag. V. Can. VIII. Rejense Can. VI. Valentini Can. II. Satèr erit producere Canonem XXV. Concilii Calcedonensis, qui in hunc modum se habet: Quoniam nonnulli Metropolitanæ . . . Episcoporum ordinaciones differunt, sanctæ Synodo placuit, ut intra tres menses Episcoporum ordinaciones fiant.

Episcopi electionem non procurasset, alius in ejus locum suffitui oporteret. Alterum, ut nullus Interventor illius loci Episcopus fieri posset, cui Interventor fuerit constitutus (33).

XXII. Sexto Metropolitanorum cura erat, ut quotannis in diem, qua Pascha celebrandum esset, inquirerent, de eoque Provinciæ Episcopos admonerent. Quamvis enim hoc munus a Patribus Nicænis speciatim Episcopo Alexandriæ datum fuerit; attamen quum id aliquando negligeretur, ad Metropolitanos ei cura devolvebatur. Id ex Conciliis Carthaginensi III. Toletano IV. Bracarensi II. &c. Tum ex S. Ambrosio perspicue constat (34). Verum de hoc Capite alibi fusi agemus.

XXIII. Septimo tandem illud Ecclesiæ Metropolitanæ erat Privilgium, ut omnes per Provinciam Ecclesiæ eos ritus, ac divini cultus cæremonias sequi deberent, quibus Ec-

T 5 cle-

(33) Concilium Carthag. V. can. VIII. Constitutum est, ut nulli Intercessori licitum sit Cathedram, cui Intercessor datus est, quibuslibet populorum studiis, vel seditionibus retinere: Sed dare operam, ut intra annum eisdem Episcopum provideat. Quod si neglexerit, anno expleto Intercessor alius tribuatur.

(34) Concilium Carthag. III. can. I. Placuit in principio, propter errorem, qui saepe solet oborti, ut omnes Africanæ provinciæ Episcopi observationem paschalem ab Ecclesia Carthaginensi curent accipere.

Concilium Tolet. IV. can. V. Placuit, ut ante tres menses Epiphaniorum Metropolitani Sacerdotes litteris invicem se inquirant, ut communis scientia edicti dilem resurrectionis Dominicæ, & comprovinciæ alibus suis insinuantur, & uno tempore celebrandum adnuntient.

Concilium Bracarensi II. can. IX. Pascha quora Kalendatarum die, vel quota luna debeat fulciri, a Metropolitanno Episcopo nuntietur.

S. Ambrosius Cl. I. Rp. XXIII. ad Episcopos p[ro] Aemiliam num. 1. Sin incidet Pascha, sicut futurum est proxime, Luna decimaquarta mensis 1. die Dominicæ; quia neque Dominicæ jejunare debemus, neque decimateria Luna die Sabbati incidente jejunium solvere, quod maxime die passionis est exhibendum, in alteram hebdomadam celebritas Paschæ est differenda.

clesia Metropolitana utebatur. Iстuc in quibusdam Galliae, & Hispaniae Conciliis statutum invenitur (35). Ceterum antiquioribus Ecclesiæ sæculis, præsertim in Occidente, cuilibet Episcopo jus suisse peculiarem pro sua Ecclesia Liturgiam præscribere *Cap. XIV.* jam observavimus.

XXIV. Illud heic tantummodo paucis animadvertendum, nimirum Metropolitanos aliquando *Apostolicos*, eorumque Sedes *Apostolicas* dici consuevit. Sic Siricius Epist. IV. ad Episcopos African. cap. I. Ut extra conscientiam Sedis Apostolicæ, id est Primatis, nemo audeat ordinare. Et Alcuinus de divinis Officiis Cap. 37. Quum Episcopus civitatis fuerit defundus, eligitur alius a Clero, & populo, fitque Decretum ab illis, & veniunt ad Apollonium cum suo Electo. Porro ejusmodi nominis prærogativa secutis temporibus Cathedrae S. Petri, nimirum Ecclesiæ Romanae reservata est.